REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SUTIME

Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Nr.01-060/01-7888/23 daté:23.03.2023

Npi - 01/113 dat#:28.03.2023

Duke u bazuar né nenin 51.2 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Nenit 36 dhe
37.4 té Statutit t&¢ Komunés sé Shtimes, 01Nr.06/1636 t€ datés 03.09.2008; Komiteti pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale né mbledhjen e mbajtur mé: 28.03.2023, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -II- TE KOMITETIT PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
E mbajtur mé datén: 28.03.2023 (e mart&) né ora 14:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

Né& mbledhje kané marré pjes€, Kryesuesja: znj.Besarté Musliu-Spahija, Anétarét: z.Hasan
Avdyli, z.Gézim Haxhiu dhe z.Reshat Mujota. Pérveg anétaréve t& Komitetit né mbledhje kané
marr€ pjesé edhe drejtori i DSHMS-sé, z.Isa Haxhiu dhe z.Reshat Gashi.
Mbledhjen e hapi Kryesuesja ¢ Komitetit znj.Besarta Musliu-Spahija, e cila pasi pérshéndeti t&
gjithé t€ pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtien e mbledhjes, pér kété
mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 27.02.2023,

Informaté nga DSHMS-& pér sektorin e Miréqenies Sociale,

@

Vizite pune e anétaréve t& Komuitetit né Qendrén pér Puné Sociale,
4. Informaté mbi gjendjen dhe furnizimin pér nevojat qé ka Qendra pér Puné Sociale.

Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Para se t& hapi diskutimin pér rendin e ditds,
propozoj qé pikén 3 t& rendit t& dités me e larguar nga rendi i dités.
z.Reshat Mujota; Edhe uné pajtoj pér me e heké pikén e 3 nga rendit té dités, dhe pajtoj me
pikat tjera té rendit té dités.
* Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, unanimisht miratoi rendin e dités pa
pikén e 3 si vijon:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 27.02.2023,

2. Informaté nga DSHMS-E pér sektorin ¢ Mirégenies Sociale,

3. Informaté mbi gjendjen dhe furnizimin pér nevojat qé ka Qendra pér Puné

Sociale,

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé 26.02.2023
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Hapi diskutimin pér kété pike.
*Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe

me 1 voté “Abstenim” miratoi Ekstrakt-Procesverbalin, nga mbledhja e mbajtur mé
27.02.2023.
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Pika 2

Informaté nga DSHMS-& pér sektorin e Mirégenies Sociale
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Fjalén ja dha Isa Haxhiut drejtor i DSHMS-sé.
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Pasi pérshéndeti té gjithé t& pranishmit, lexoi Informatén né
tersi, né fund pasi lexoi tha informatén do té ja jap sekretarisé s& Kuvendit. Nése ka dikush
ndonjé pyetje uné do t€ pérpigem té pérgjigjem (shih dokumentin).
znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, te ndihmat sociale tjera, a na shpjegon pak se pér far
kategorie tjera po béhet fjalé?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Jané ata q& i mbushin 18 vjet, si dhe ata fémijé mbi 5 vjeg 18
cilét ¢ humbin t& drejtén e ndihmés sociale.
z.Reshat Mujota; Ne ishim pér vizité pune te QPS-ja, dhe ata né mesin ¢ tjerave patén edhe
ankesén pér mungesé té stafit, pér 4 vende t& punés, e né mesin e tyre edhe drejtori 8shté né
munges€. A ka mundési gé t¢ rritet stafi, dhe t& béhet pagesa e kujdestarisé. A pritet rregullimi i
kétyre géshtjeve?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; QPS-ja i kané 10 punétoré gjithsej, prej tyre tani 3 mungojné,
dy kané shkuar né pension, dhe njé e ka léshuar veté punén. Pér dy e kemi hap konkursin, e pér
njérin ende jo. Pér sa i pérket pagesés sé kujdestarisé ung u kam théné q¢€ pagesa t€ béhet né
formé t€ kujdestarisé ¢ jo vetém pér orén q& vijné né puné psh. né gjysmén e natés.
z.Reshat Mujota; Bashképunimi me Halil Kastratin pér ndértimin e 30 shtépive pér banim, a
mund t€ na njoftoni pak mé shumé pér kats?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Po éshté njé bashképunim me participim me 8000€ ndérsa
Halil Kastrati merr pjesé me 20.000€. Bashképunimi &shté& arritur pér 3 vite, pér ndértimin e 30
shtépive t& banimit né komunén toné.
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; A po planifikoni pér ndonjé shtépi strehuese pér
personat delikuent?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Jo kemi marréveshje me Komunén e Ferizajt, pér kété sepse
ata kané hapésiré t& mjaftueshme, pér kété arsye nuk mendoj se kjo ka leverdi ekonomike.
z.Hasan Avdyli; Pérshéndetje, éshté e mirg dhe e domosdoshme me e pas ne njé shtépi té tillg,
sepse edhe ka donacione pér raste t€ tilla, sepse kur ndodhé rasti ne duhet me qené t€ pérgatitur.
Esht& miré gé nuk kemi shumé raste.
z.Reshat Mujota; Rastet té cilat nuk kand truall pér ndértim, a ¢ humbin rastin pér ndértim apo
jo?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Kéta persona duhet me bé zgjidhje veté pér truall, sepse
Komuna nuk ka toké pér ta.

Pika 3

Informaté mbi gjendjen dhe furnizimin pér nevojat q& ka Oendra pér Puné Sociale
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Fjalén ja dha Isa Haxhiut drejtor i DSHMS-sé.
z.Jsa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Ata kané nevojé pér njé Gjeneratoré, dhe njé veturd. Pér
furnizimin me Gjeneratoré e kemi planifikuar me buxhet por pér veturé tani pér tani jo. Né
vazhdim z.Isa Haxhiu, lexoi njé listé pér nevojat e QPS-sé.
z.Hasan Avdyli; Nevojat e QPS-sé jané t& médha e t& shumta. Por uné po kérkoj nga drejtori &
ta fuqizojé QPS-né& me rritjen e stafit ashtu sic parashihet me 3500 banoré pér njé punétors
social, ndérsa ne jemi larg pérmbushjes sé standardit. Pozita financiare &shté e véshtiré, dhe kjo
e largon stafin nga aty. Problemet sociale nuk Jjan€ imun ndaj askujt, pér kété arsye kérkohet njé
angazhim shumé mé i madh dhe mé i gjeré.
znj.Arbresha Syla; Ma merr mendja se vetura do té Ju ndihmonte mé shumé né kryerjen e
punéve. Nése ata nuk munden me shkua né vendin e ngjarjes, nuk e di se pér far shérbimi social
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po flasim. QPS-sé i duhet me qené mé shumé e fuqizuar, por me ¢ shikuar edhe mundésiné e
donacioneve.,

z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Pa miréqenic sociale fatkeqésisht Je i sémuré. E kam té qarté
kété shumé, por pér fat té keq nuk perceptohet drejt. Nuk duhet 1& kuptohet ashtu qé QPS-ja
¢shté aty vetém pér shpérndarjen ¢ ndihmave sociale. Uné Jam pér me i pérkrahé por u bgj
thirtje edhe kuvendaréve qé ta pérkrahin mé shumé QPS-né. Edhe Kryeministri po bén
pérpjekje pér njé ristrukturim t& Qendrave pér Puné Sociale.

Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Gjaté vizités q¢ kemi béré atje, e pamé se ata kishin
nevojé edhe pér dritare té reja, a keni paraparé dicka pér kéte?

z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Sa ¢ di ata i kané paraparé 1500€ pér kété destinim por duhet
ta shohim mé hollésisht.

Pasi q€ diskutime t¢ tjera nuk kishte, Kryesuesja mbledhjen e pérfundoi né ora 14:48h,
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